
quinta-feira, 21 de NOVeMBRO de 20138  CADERNO 11

Prefeitura MuniCiPaL De ParauaPeBaS
eXtratO De eDitaL PreGãO PreSenCiaL 

nº 9/2013-018SeMaD
núMerO De PuBLiCaçãO: 616289

eXtratO De eDitaL
PreGãO PreSenCiaL nº 9/2013-018SeMaD

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que a data de 
realização da sessão pública para recebimento e abertura 
dos envelopes de Proposta Comercial e Habilitação referente 
ao Pregão Presencial nº 9/2013-018SEMAD, cujo objeto é o 
Registro de Preços para Contratação de empresa especializada 
em Serviços de Vigilância Armada e equipada com rádios de 
comunicação individual, constituídos de postos de 12 horas 
diurno, 12 horas noturnos e 24 horas para o funcionamento das 
Secretarias e Órgãos da Prefeitura Municipal de Parauapebas, 
Estado do Pará, fica prorrogada para dia 05/12/2013 às 
09:00 horas, na sala de reunião da Comissão Permanente de 
Licitação, no Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de 
Parauapebas , localizada no Morro dos Ventos, S/N – Beira Rio 
II – Parauapebas, Estado do Pará.
Parauapebas, 20 de Novembro de 2.013.
Léo Magno Moraes Cordeiro
Pregoeiro

Prefeitura MuniCiPaL De ParauaPeBaS
eXtratO De eDitaL PreGãO PreSenCiaL 

nº 9/2013-018SeMeD
núMerO De PuBLiCaçãO: 616291

eXtratO De eDitaL
PreGãO PreSenCiaL nº 9/2013-018SeMeD

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que a data de 
realização da sessão pública para recebimento e abertura 
dos envelopes de Proposta Comercial e Habilitação referente 
ao Pregão Presencial nº 9/2013-018SEMED, cujo objeto é o 
Manutenção dos equipamentos de climatização e refrigeração das 
Escolas Municipais (Central de Ar, Condicionadores de Janelas, 
Refrigeradores e Bebedouros), incluindo o fornecimento de peças, 
no Município de Parauapebas, Estado do Pará, fica prorrogada 
para dia 06/12/2013 às 09:00 horas, na sala de reunião da 
Comissão Permanente de Licitação, no Centro Administrativo da 
Prefeitura Municipal de Parauapebas , localizada no Morro dos 
Ventos, S/N – Beira Rio II – Parauapebas, Estado do Pará.
Parauapebas, 20 de Novembro de 2.013.
Léo Magno Moraes Cordeiro
Pregoeiro

Prefeitura MuniCiPaL De MuanÁ
núMerO De PuBLiCaçãO: 616450

eDitaL De COnvOCaçãO nº 003/2013. A Prefeitura Municipal 
de Muaná, Cadastrada no CNPJ, sobe o nº. 05.105.200/0001-22, 
situada á Praça 28 de maio, nº 43, Centro, Muaná, Estado do 
Pará, convoca os Servidores Públicos que com ela mantiveram 
vínculo empregatício no período compreendido entre agosto de 
1969 a setembro de 1986 a comparecerem no período entre 
25/11/13 a 15/12/13, no horário de 8:00 às 12:00 horas, 
munidos da documentação comprobatória do vínculo, com a 
finalidade de atualizar seu cadastro para individualização de 
valores devidos a título de FGTS, o atendimento será realizado, 
no Departamento de Recursos Humano da Prefeitura de Muaná, 
sito Praça 28 de maio, nº 43, centro, Muaná. Sérgio Murilo 
Guimarães - Prefeito

GiLSOn rafaeL ManZOLi CaSSini-Me (CCr 
aMBientaL-Me )

núMerO De PuBLiCaçãO: 616024
GiLSOn rafaeL ManZOLi CaSSini-Me (CCr aMBientaL-
Me ) CNPJ: 18.659.436/0001-52, torna público que recebeu da 
SEMMA sua LICENÇA DE OPERAÇÃO N° 016/2013 com validade 
até 31/10/2014, para realizar a atividade de APROVEITAMENTO 
DE APARAS DE MADEIRA PARA FABRICAÇÃO DE CAVACOS, em 
Benevides-PA.

GuaMÁ enGenHaria LtDa
núMerO De PuBLiCaçãO: 616144

CNPJ nº 04.710.943/0001-69, vem a público informar que 
recebeu da SEMA/PA a Licença Ambiental de Instalação nº 
0004/2013 até a data 02/10/2014 do Residencial SEBASTIÃO 
FERNANDES DA SILVA.
GuaMÁ enGenHaria LtDa, CNPJ nº 04.710.943/0001-69, 
vem a público informar que recebeu da SEMA/PA a Licença 
Ambiental Prévia nº 0006/2013 até a data 02/10/2014 do 
Residencial SEBASTIÃO FERNANDES DA SILVA.

PrOGraMa MuniCÍPiOS verDeS
eXtratO De terMO De COOPeraçãO

Partes: Estado do Pará através do Programa Municípios Verdes e 
o Município de Barcarena
S/Nº/2013
Sem repasse de recursos
Objeto: Adesão do Município de Barcarena/PA ao Programa 
Municípios Verdes – PMV, afirmando o compromisso do município 
quanto ao cumprimento das metas e objetivos estabelecidos 
pelo Comitê Gestor.
Justificativa: A sustentabilidade é hoje o principal desafio da 
agenda mundial, mobilizando amplos setores da sociedade 
civil global e quase todos os governos de países filiados a 
ONU. A promoção de parcerias amplia e aprofunda ações que 
contribuam com a sustentabilidade, envolvendo cidadãos, 
organizações sociais, empresas e governos. Ações e parcerias 
visando à construção de parâmetros necessários para combater 
o desmatamento, a degradação florestal e promover a gestão 
ambiental municipal, na região do Tapajós.
Data de assinatura: 02/10/2013
Início de vigência: 02/10/2013
Término de vigência: 31/12/2014, podendo ser prorrogado se as 
partes assim o desejarem.
Foro: Belém/ Pará.

eXtratO De terMO De COOPeraçãO
Partes: Estado do Pará através do Programa Municípios Verdes e 
o Município de Medicilândia.
S/Nº/2013
Sem repasse de recursos
Objeto: Adesão do Município de Medicilândia/PA ao Programa 
Municípios Verdes – PMV, afirmando o compromisso do município 
quanto ao cumprimento das metas e objetivos estabelecidos 
pelo Comitê Gestor.
Justificativa: A sustentabilidade é hoje o principal desafio da 
agenda mundial, mobilizando amplos setores da sociedade 
civil global e quase todos os governos de países filiados a 
ONU. A promoção de parcerias amplia e aprofunda ações que 
contribuam com a sustentabilidade, envolvendo cidadãos, 
organizações sociais, empresas e governos. Ações e parcerias 
visando à construção de parâmetros necessários para combater 
o desmatamento, a degradação florestal e promover a gestão 
ambiental municipal, na região do Tapajós.
Data de assinatura: 08/08/2013
Início de vigência: 08/08/2013
Término de vigência: 31/12/2014, podendo ser prorrogado se as 
partes assim o desejarem.
Foro: Belém/ Pará.

eXtratO De terMO De COOPeraçãO
Partes: Estado do Pará através da Secretaria Especial de 
Estado de Desenvolvimento Econômico e Incentivo à Produção, 
do Programa Municípios Verdes e da Secretaria de Estado de 
Turismo e o Município de Mojuí dos Campos.
S/Nº/2013
Sem repasse de recursos
Objeto: Adesão do Município de Mojuí dos Campos/PA ao 
Programa Municípios Verdes – PMV, afirmando o compromisso 
do município quanto ao cumprimento das metas e objetivos 
estabelecidos pelo Comitê Gestor.
Justificativa: A sustentabilidade é hoje o principal desafio da 
agenda mundial, mobilizando amplos setores da sociedade 
civil global e quase todos os governos de países filiados a 
ONU. A promoção de parcerias amplia e aprofunda ações que 
contribuam com a sustentabilidade, envolvendo cidadãos, 
organizações sociais, empresas e governos. Ações e parcerias 
visando à construção de parâmetros necessários para combater 
o desmatamento, a degradação florestal e promover a gestão 
ambiental municipal, na região do Tapajós.
Data de assinatura: 17/06/2013
Início de vigência: 17/06/2013
Término de vigência: 31/12/2014, podendo ser prorrogado se as 
partes assim o desejarem.
Foro: Belém/ Pará.

eXtratO De terMO De COOPeraçãO
Partes: Estado do Pará através do Programa Municípios Verdes e 
o Município de São Sebastião da Boa Vista.
S/Nº/2013
Sem repasse de recursos
Objeto: Adesão do Município de São Sebastião da Boa Vista/PA 
ao Programa Municípios Verdes – PMV, afirmando o compromisso 
do município quanto ao cumprimento das metas e objetivos 
estabelecidos pelo Comitê Gestor.
Justificativa: A sustentabilidade é hoje o principal desafio da 
agenda mundial, mobilizando amplos setores da sociedade 
civil global e quase todos os governos de países filiados a 
ONU. A promoção de parcerias amplia e aprofunda ações que 
contribuam com a sustentabilidade, envolvendo cidadãos, 
organizações sociais, empresas e governos. Ações e parcerias 
visando à construção de parâmetros necessários para combater 
o desmatamento, a degradação florestal e promover a gestão 
ambiental municipal, na região do Tapajós.
Data de assinatura: 07/06/2013

Início de vigência: 07/06/2013
Término de vigência: 31/12/2014, podendo ser prorrogado se as 
partes assim o desejarem.
Foro: Belém/ Pará.

COnStrunOrte LtDa Me
núMerO De PuBLiCaçãO: 616263

CNPJ: 11.831.415/0001-23, localizada na Rua Odenildo Vieira 
Gaia, nº 85, Bairro Santa Isabel, Tucuruí, torna público que 
requereu à SECTMA (Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia 
e Meio Ambiente de Tailândia), as Licenças Prévia e de Instalação, 
para atividade de construção habitacional de residências 
unifamiliares no loteamento denominado Residencial Morumbi.

itaiPava S/a
núMerO De PuBLiCaçãO: 616507
CnPJ (Mf) nº 27.078.567/0001-37

eXtratO Da ata
aSSeMBLÉiaS GeraiS OrDinÁria e eXtraOrDinÁria, 
realizadas cumulativamente. Data da Realização: 20/09/2013, 
às 10:00 (dez) horas. Local: Na sede social, sita na Travessa 
Padre Prudêncio, nº 90, 1º andar, Campina, Belém-PA. 
Comparecimento: Acionistas representantes de mais de 2/3 
(dois terços) do capital social. Mesa: Presidente: Fernando 
João Pereira dos Santos. Secretário: Francisco de Jesus Penha, 
representante da acionista AGRIMEX – Agro Industrial Mercantil 
Excelsior S/A. Deliberações: Por unanimidade de votos, aprovou-
se o seguinte: 1) EM ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA: a) Foi 
aprovado o Relatório da Administração, acompanhado do Balanço 
Patrimonial encerrado em 31/12/12, demonstrações financeiras 
correspondentes e parecer do Conselho Fiscal; b) a reeleição 
dos membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal, órgão que 
continuou assim constituído: Membros Efetivos: Maurílio José 
Rodrigues da Silva; Eurico de Moraes Didier; e Manoel de Souza 
Leão Veiga; Membros Suplentes: Maria da Gruta Batista Lippo; 
José Flávio de Aquino Albuquerque; e Fernando Souza Didier. 
Duração do Mandato: Até a próxima Assembléia Geral Ordinária. 
Remuneração: Para cada membro em exercício, será equivalente 
a 1/10 (hum décimo) da que, em média, for atribuída a cada 
diretor da sociedade, não computada a participação nos lucros, 
se houver. 2) EM ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA: 
a) Efetivou-se a reforma e consolidação do Estatuto Social, 
atendendo exigência da JUCEPA e para dar melhor redação aos 
seus artigos; b) ratificação de todas as deliberações tomadas 
na Assembléia Geral Ordinária acima referida, declarando-se as 
mesmas com plena eficácia. Arquivamento: Na Junta Comercial 
do Estado de Pernambuco, sob o nº. 20000369484, em 
01/11/2013. Aos interessados serão fornecidas cópias autênticas 
desta Ata. Belém-PA, 08 de novembro de 2013. Francisco de 
Jesus Penha, representante da acionista AGRIMEX – Agro 
Industrial Mercantil Excelsior S/A.

terra COMÉrCiO De DerivaDOS De PetrÓLeO LtDa 
núMerO De PuBLiCaçãO: 615966

torna público que requereu da SEMA estadual, a Renovação da 
Licença de Operação para seu Posto Revendedor de Combustíveis 
Automotores em Santarém/Pará, prot. 2013/17981 de 
10/06/2013.

iMaBraS eXPOrtaçãO e iMPOrtaçãO De MaDeiraS LtDa
núMerO De PuBLiCaçãO: 616045

LOCALIZADA ESTRADA 8, S/N, BAIRRO ESTRADA 8, BELTERRA-
PA, CEP 68143-000, CNPJ 07.476.692/0001-98,  VEM TORNAR  
PUBLICO QUE A SEMA-PA  LIBEROU A L.O - LICENÇA DE 
OPERAÇÃO Nº 8197/2013 PROCESSO Nº 2013/0000000370 
RECIBIDO EM 08-11-2013 E VENCIMENTO 08-11-2015.

ServiçOS OPeraCiOnaiS De SaneaMentO LtDa/ePP
núMerO De PuBLiCaçãO: 616310

Comunicamos que S.O.S – SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA/EPP, recebeu da SEMA em 31/03/2010 a 
LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 4433/2010.

LiquiGÁS DiStriBuiDOra S.a.
núMerO De PuBLiCaçãO: 616311

Torna público que por motivo de força maior novamente informa 
que requereu á Secretaria de Estado de Meio Ambiente, SEMA/
PA, no dia 03/02/2011, a   alteração da tipologia licenciada de 
sua Licença de Operação nº 5517/2011,  através do processo 
de nº  2009/000001884, para Engarrafamento, Estocagem e 
Distribuição de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), em Belém(PA).

rODriGO BeCHLin fraCarO
núMerO De PuBLiCaçãO: 615974

Protocolo: 35683/2012 torna público que Averbou o TERMO DE 
COMPROMISSO PARA AJUSTAMENTO DE CONDUTA, n° 65/2013, 
referente a uma área de 1,2842 há no interior da Área de 
Preservação Permanente – APP do imóvel rural, junto a SEMA/
PA, localizada na FAZENDA PORANGABA LOTE 07, no município 
de Alenquer/PA.


